

Số: 30 /KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 07 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 18-CTr/TU, ngày 24/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Chỉ thị số 58-CT/TW, ngày 10/01/2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp luật cho công nhân trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 60-KH/ĐU ngày 28/4/2026 của Đảng uỷ các cơ quan Đảng tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình hành động số 18-CTr/TU, ngày 24/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Chỉ thị số 58-CT/TW, ngày 10/01/2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp luật cho công nhân trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là *Chỉ thị số 58-CT/TW*), Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 58-CT/TW của Ban Bí thư; tạo chuyển biến rõ nét trong công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp luật cho đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động.

Phát huy vai trò nòng cốt của tổ chức Công đoàn trong nắm bắt tư tưởng, định hướng dư luận, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, xây dựng giai cấp công nhân tỉnh Lai Châu vững mạnh trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

Thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; triển khai rõ nội dung, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm. Gắn nhiệm vụ tuyên truyền với nhiệm vụ chính trị, phong trào thi đua yêu nước, chuyển đổi số và hoạt động công đoàn.

Đề cao vai trò người đứng đầu; tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện.

II. CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

- Hằng năm, 100% công nhân lao động trên địa bàn tỉnh được tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước liên quan trực tiếp đến người lao động.

- Hằng năm, 100% doanh nghiệp nhà nước, trên 85% doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước có tổ chức công đoàn tổ chức ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp luật cho công nhân; phấn đấu đến năm 2030 đạt 100%.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 58-CT/TW

Xây dựng kế hoạch triển khai tới tất cả các tổ chức công đoàn; tổ chức hội nghị quán triệt cấp tỉnh quán triệt Chỉ thị số 58-CT/TW. Chỉ đạo các CĐCS xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền trong công nhân lao động.

2. Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền

- Phân loại đối tượng công nhân (*doanh nghiệp nhỏ, lao động thời vụ, lao động dân tộc thiểu số, doanh nghiệp ngoài nhà nước...*) để lựa chọn nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp.

- Tổ chức các buổi nói chuyện lưu động tại xưởng sản xuất, khu dân cư và nhà trọ công nhân. Lòng ghép sinh hoạt đưa nội dung vào các buổi họp tổ dân phố, sinh hoạt cộng đồng và hoạt động công đoàn định kỳ.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, báo chí địa phương, nền tảng số phù hợp với điều kiện tiếp cận của công nhân.

- Ứng dụng AI trong biên tập bản tin nội bộ, thiết kế thông minh để tạo Infographic, video ngắn, giúp thông tin được truyền tải tới công nhân, người lao động sinh động và dễ hiểu.

3. Phát huy vai trò nòng cốt của tổ chức công đoàn và sự phối hợp của các lực lượng liên quan

- Công đoàn cơ sở chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền cùng cấp để lãnh đạo, chỉ đạo định hướng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật tới công nhân.

- Phát huy vai trò của cán bộ công đoàn cơ sở, công nhân nòng cốt trong nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của công nhân; kịp thời phản ánh với cấp ủy, chính quyền kịp thời tham mưu xử lý các vụ việc phát sinh ngay từ cơ sở.

4. Nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong công nhân

- Thành lập mạng lưới cộng tác viên dư luận xã hội tại các CĐCS.

- Công đoàn cơ sở khảo sát tâm tư, nguyện vọng công nhân 6 tháng / lần.

- LĐLĐ tỉnh tổng hợp thông tin dư luận nội cộng; xử lý vụ việc phát sinh.

5. Xây dựng đội ngũ cán bộ tuyên truyền công đoàn

- Tập huấn kỹ năng tuyên truyền miệng cho 100% cán bộ công đoàn chuyên trách; tập huấn kỹ năng truyền thông số mỗi CĐCS ít nhất 1 người.
- Bồi dưỡng kỹ năng đấu tranh phản bác thông tin xấu độc cho cán bộ CĐCS; xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt tại CĐCS.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch Chỉ thị số 58-CT/TW; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp luật cho đoàn viên, người lao động; chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong công nhân lao động; tăng cường kiểm tra, giám sát, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn; bảo đảm các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và công tác truyền thông phục vụ triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các Công đoàn cơ sở trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh, CĐCS xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể tại đơn vị, doanh nghiệp. Xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phù hợp với điều kiện thực tiễn. Tổ chức quán triệt đến 100% đoàn viên, người lao động.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 58-CT/TW của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Lai Châu.

Nơi nhận

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
 - BTTUBMTTQ VN tỉnh;
 - Ban TG&DV Tỉnh ủy;
 - Đảng ủy các CQĐT;
 - CĐCS trực thuộc;
 - Lưu: Ban CTCD.
- } (B/c)



Lò Thị Hằng

